- (11) **1162** DipTortosa 121, p. 172: unam peciam terre quam habemus in Villa Rubea dono comitis et propria hereditate propter III morabetinos lupinos uel aiadinos, que petia terre fuit de Abochazuz e x a r i c h o meo.
- (12) **1167** DipTortosa 174, p. 229: uendimus ... quartam partem de illa algezira que fuit de meo e x a r i c o Moferrix Abinalfer cum omnibus meis directis. *ibid.*: et aduenit nobis hec per predicto meo e x a r i c .
- (13) **1167** DipTortosa 177, p. 232: uendimus uobis hoc totum integriter ... sicut nos habemus per compram et donum quam fecimus de Gauterio de Casel et ille habuerit dono comitis et propria hereditate et aduenit ei per Abnalgaram soum e x a r i c de Tiuenx, ut ita uos habeatis et possideatis iure hereditario in perpetuum.
- (14) **1171** Sarobe, *DipTGardeny* 223, p. 352: Berenger E x a r i c h .
- (15) **1172** DipTortosa 227, p. 287: et insuper additis XVIII morabetinos bonos, lupinos de uestro et est cum e x a r i c c o .
- (16) **1172** CSCreus 157, p. 157: concedo ... uineam unam in alodium que fuit de Habinhudena et aliam peciam uinee de qua fuit e x a r i c u s Ali Abinhaydon et illam uineam meam ueterem cum omnibus arboribus.
- (17) **1173** CSCreus 173, p. 176: dono ... domos integriter sicut iam dedi in alia carta, de qua fuit e x a r i c u m sarracenum nomine Auincomprad, sicut ego abeo uel abere debeo aliquo modo in Tortosa et in terminis eius, cum ipsi honoris integriter que fuit sue uxori de predictum sarracenum Auencomprad.
- (18) **1174** DipTortosa 255, p. 319: sicut ab istis terminis includuntur et terminantur sic uendimus eas uobis ... cum terra et omni iure nostro ... et conuenimus eas uobis garire et defendere ab omnibus hominibus absque potestate terre et liberas dare et absque omni e x a r i c .
- (19) **1174** DipPoblet 494, p. 369: donatores sumus tibi ... medietatem de unam nostram sortem alodium quam nobis habemus in orta Balagarii, ad ipsas

Franchedas Sutiranas, que terminatur de una parte in alodio Berengarii Exarich, de alia in alodio de Micholau. *ibid.*: Berengarii Exarich.

- (20) **1174** DipTortosa 260, p. 324: donamus ... unum nostrum ortum cum terra et cum oliuetis et cum omnibus arboribus diuersorum generum ... et cum omnibus ingressibus et egressibus suis et est de nostro exarich Machometo Alfanech.
- (21) **1175** DipTortosa 265, p. 329: ego Teobaldus ... dono ... unum locum in Aldouer ad pedem montanea quem donauerit mihi frater meus Guislbertus de quo fuit exaricus suus Abenhudena sarracenus et unum alium locum similiter qui est ibi cum una oliuera de quo fuit exaricus Abdelielid sarracenus.
- (22) **1182** DipTortosa 343, p. 428: dimitto ... illum ortum quem habeo in Tiuenx cum exarico Abnarrafauer qui se tenet cum honore Sancte Marie. *ibid.*: dimitto Petro, nutricato meo, illum ortum quem habeo in Xanxet cum exarico Auiamen. *ibid.*: dimitto Dominico filio meo, illum ortum qui est in Xerta de quo est exaricus Auiamen.
- (23) **1185** DipTortosa 382, p. 476: damus tibi ... unam uallem ... que fuit Petri Guillelmi Aragonensi et Abilile sarraceni exarichi sui, ad plantandum et ad seminandum et ad inferendum oliuas et ad faciendum ibi quicquid facere uolueritis.
- (24) **1185** DipTortosa 386, p. 481: per quos X morabetinos mittimus uobis et uestris in pignore in presenti medietatem unius nostri orti quem habemus uobiscum, de quo orto est exaricus noster Algamar sarraceni.
- (25) **1187** DipTortosa 410, p. 507: debemus uobis ... C morabetinos lupinos bonos auri et pensi sine enganno ... et sumus de illis bene ad nostram uoluntatem paccatis, pro quibus inpigneramus uobis et uestris in presenti omnem honorem nostrum ab integro quem habemus qualicumque uoce et racione in Xerta qui honore fuit de Lob Alfoior, exaricus noster, sicut ille istum honorem melius tenuit et habuit in tempore sarracenorum. Et

- mittimus ... in pignus illum honorem nostrum ... quem tenent per nos ad censum Ali Abenaldo et Mafomat Adaizani, ex a r i c i nostri.
- (26) **1188** CSCreus 312, p. 311: uendimus ... uobis Arnaldo Moragas et uestris illum quartum quem habemus in uilla qui uocatur Benicalet, de quo honore est ex a r i c u s noster Ali Afato per VII morabatinos lupinos.
- (27) **1189** CSCreus 321, pp. 320-321: uendimus ... illum quartum ... quem ... comparauimus de Petro de Sancto Minato et suis de quo uidelicet honor est ex a r i c u s noster Ali Afato et uendimus uobis et uestris iste honor per VIII morabatinos bonos lupinos auri boni rectique ponderis, sine enganno.
- (28) **1189** CSCreus 328, p. 329: donamus modo ... in perpetuum illum honorem et quartum ... quem honorem emimus de Arnaldo Moragas, de quo uidelicet honore est ex a r i c u s noster Ali Afato.
- (29) **1189** CSCreus 334, p. 335: promittimus quoque uobis hoc extrahere de pignore et liberare de sarraceno ex a r i c o et uobis omnino bonum facere.
- (30) **1192** DipTortosa 475, pp. 587-588: donamus et concedimus ... quandam peciam terre ... pro redemptione anime filii nostri Guillelmi ... et per nostra similiter et nostrorum, uidelicet, omnes nostros directos quos habemus in illa honore ulla uoce uel racione quam habemus cum exaricis sarracenis.
- (31) **1194** (*Perpinyà*) Udina, *Comtes i Reis* 14, p. 110: dimitto monasterio de Peraman CL morebatinos ad unum sacerdotem perpetuo stabiliendum et tres bonos xarricos, unum in Morata, alium in Mediana et alium in Placentia.
- (32) **1194** (*Perpinyà*) Udina, *Comtes i Reis* 15, p. 120: dimitto monasterio de Peraman CL morebatinos ad unum sacerdotem perpetuo stabiliendum et tres bonos xarricos, unum in Morata, alium in Mediana et alium in Placentia.

### exaricha

- (1) **1165** CDipÀger 377, p. 701: similiter in termino de Balager, ad uillam Cionis, unam sortem de cechia usque ad esponal ... de III parte Petri de Cione in alodio, de IIII in alodio de *E x a r i c a*.
- (2) **1182** DipTortosa 343, p. 428: dimito sacristie sedis Dertuse, illum ortum quem habeo in Sum unde est *e x a r i c a* mea Calesa sarracena.

#### COMENTARI:

L'arabisme *exarichus* és la llatinització l'arab *aš-šarīk* 'el pagès parçoner' i designa el pagès conreador de terres que participa dels fruits de la terra que cultiva. Es tracta d'una innovació del llatí medieval que als textos de la Catalunya de l'Alta Edat Mitjana es documenta per primera vegada al 944; Coromines i Alcover i Moll no en donen testimoni fins al 1198, quan es registra en un diploma del monestir de Poblet<sup>183</sup>: